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BEVEZETÉS: 

A 2025. évi naptári évben a MAB a 2011. évi CCIV. tv. (továbbiakban: Nftv.) 117/L. §-a alapján 

meghosszabbított mandátumú testületi tagokkal kezdte meg munkáját. A jogszabályi rendelkezés 

alapján a MAB előző Testülete a MAB működésének folyamatos és biztonságos működése érdekében 

előre meghatározott munkaterv szerint ülésezett, utolsó alkalommal 2025. május 16. napján.  

A Magyar Felsőoktatási Akkreditációs Bizottság tagjainak megbízásáról és elnökének kinevezéséről szóló 

45/2025 (VI.05.) számú miniszterelnöki határozattal új Testület került kinevezésre. Az új Testület 2025. 

július 10. napján tartotta meg első ülését, amely ülésen a megbízólevelek ünnepélyes átadását követően 

a folyamatos működésnek köszönhetően 107 döntés született. 

Az új Testület az első ülésén a 2025/4/IV. számú határozatával fogadta el a MAB Szervezeti és Működési 

Szabályzatának módosítását, amely módosított SZMSZ-t a miniszter 2025. július 22. napján jóváhagyta. 

A módosított SZMSZ a kollégiumok működésére vonatkozó szabályok megerősítése mellett a Titkárság 

feladatait is részletesen tartalmazza, valamint mellékletben rögzíti a MAB eljárási díjait. Az SZMSZ-ben 

szereplő valamennyi kollégium tagjainak mandátuma a folyamatos feladatellátás érdekében 

meghosszabbításra került; a korábbi Orvosképzési Munkacsoport pedig Orvosképzési Kollégiumként 

folytatja munkáját. 

Az új Testület az első ülésén a MAB korábbi elnökét - Prof. Dr. Csépe Valériát - az újonnan kinevezett 

elnök javaslatára tiszteletbeli elnökké választotta. 

A fent hivatkozott jogszabályi rendelkezések értelmében 2025. október 30. napjáig meghosszabbított 

mandátumú Felülvizsgálati Bizottság járt el a felülvizsgálati ügyekben. Az új Felülvizsgálati Bizottsági 

tagok a Magyar Felsőoktatási Akkreditációs Bizottság Felülvizsgálati Bizottsága tagjainak megbízásáról 

szóló 86/2025 (X.14.) számú miniszterelnöki határozattal 2025. november 01-i hatállyal kerültek 

kinevezésre. 

A fentiek mellett több, a MAB eljárásait, valamint működését érintő jogszabályi változás lépett hatályba 

2025-ben.  

A 2024. október 28. napján közzétett honvédelmi tárgyú törvények módosításával összefüggésben egyes 

törvények módosításáról szóló 2024. évi XLI. törvény 2025. február 28. napi hatállyal a MAB eljárásai 

vonatkozásában a későbbiekben részletezésre kerülő módon módosította az Nftv-t, majd 2025. április 

22-i hatállyal módosult a felsőoktatási minőségértékelés és -fejlesztés egyes kérdéseiről szóló 19/2012. 

(II. 22.) Korm. rendelet (továbbiakban: Minőségügyi Rendelet) is, amely új eljárási szabályokat rögzített 

és lehetővé tette a felsőoktatási intézményeket támogató konzultáció bevezetését. 

A fenti változásokon túl a MAB valamennyi eljárását tovább fejlesztette, valamint új eljárásokat is 

kialakított. Ezzel kapcsolatban részletes információkat az egyes eljárásokról szóló fejezetek 

tartalmaznak.  

2025-től új, 2030-ig tartó átfogó Stratégia és új Minőségpolitika került kialakításra. 
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I. SZAKMAI TEVÉKENYSÉG 

1. INTÉZMÉNYAKKREDITÁCIÓ (IA) 

 

A 2025. eljárási évben testületi döntéssel zárult a Milton Friedman Egyetem, a Dunaújvárosi Egyetem, a 

Kodolányi János Egyetem, valamint számos hitéleti képzést folytató felsőoktatási intézmény 

akkreditációs eljárása: Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi Főiskola, Brenner János Hittudományi 

Főiskola, Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskola, Pécsi Püspöki Hittudományi Főiskola, Debreceni 

Református Hittudományi Egyetem, Apor Vilmos Katolikus Főiskola. Összevont eljárásban kapott 

megújított akkreditációt a Soproni Egyetem és két doktori iskolája. Angol nyelvű eljárás került 

lefolytatásra a Tan Kapuja Buddhista Főiskolán. A nemzetközi összetételű látogató bizottság helyszíni 

látogatást is és online interjúkat is tartott. 

 

 

Nagyszámú látogató bizottság értékelte összevont eljárás keretében az Eszterházy Károly Katolikus 

Egyetemet és két doktori iskoláját, az Evangélikus Hittudományi Egyetemet és doktori iskoláját, valamint 

klaszteralapú doktori pilot értékeléssel zajlott le háromnapos látogatás mellett a Miskolci Egyetem és a 

Szegedi Tudományegyetem akkreditációs eljárása.  

Intézményi látogatás zajlott le a Szent Pál Akadémián, a Gál Ferenc Egyetemen, a Veszprémi Érseki 

Főiskolán, az Esztergomi Hittudományi Főiskolán, valamint az Egri Hittudományi Főiskolán.  

Ugyancsak nagyszámú látogató bizottság bonyolítja az Eötvös Loránd Tudományegyetem klaszteralapú 

doktori iskola értékeléssel egybekötött akkreditációs eljárását.  

A lezárt akkreditációs eljárások esetén a MAB Testülete a döntések túlnyomó többségében 

monitoreljárás lefolytatását írta elő. A 2025. évi gyakorlat azt mutatja, hogy a legtöbb intézménynél az 
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egyszeri, félidős (két és fél év után esedékes) monitoreljárás vált általánossá. Egyes eljárásokban 

azonban kétszintű nyomon követési mechanizmust alkalmazott a MAB, ahol külön előrehaladási jelentés 

benyújtása is szükséges a monitoreljárást megelőzően. 

 

A nyomon követési eljárások – a fejlesztési javaslatokkal összhangban – jellemzően az alábbi területekre 

fókuszáltak: 

• ESG 1.2 és 1.9 szerinti programmenedzsment és képzésfelvizsgálat, 

• a szabályozottság és dokumentáltság erősítése, 

• adatalapú döntéshozatal fejlesztése, 

• nyilvánosság és transzparencia növelése, 

• hallgatói visszajelzések rendszerszintű feldolgozása. 

A 2025. évben az Akkreditációs Kollégium közel 400 fős szakértői listát fogadott el és 150 fő szakértőt 

választott meg az akkreditációs eljárásokba. Valamennyi eljáráshoz felkészítő képzés, alakuló ülés és 

több szakmai munkaülés is tartozott. 

A tárgyév a MAB intézményakkreditációs tevékenységében rendszerszintű megújulást és eljárási 

racionalizálást hozott. A lezárt eljárások tapasztalatai és a testületi határozatok alapján jól azonosíthatók 

azok a fejlesztési irányok, amelyek a következő évek minőségértékelési gyakorlatát meghatározzák.  

Az intézményakkreditációs rendszer modernizációját hozta az ún. INTEGRA bevezetése. 2025 egyik 

legfontosabb fejlesztése a holisztikus intézményakkreditációs modell bevezetése volt, amely a 2017-es 

rendszer továbbfejlesztéseként az ESG elvárásokhoz és az európai ajánlásokhoz igazodik. Az új eszköz 

célja, hogy: átfogó képet adjon az intézmények oktatási, kutatási és harmadik missziós tevékenységéről, 

csökkentse az adminisztratív terhelést az intézmények és a MAB számára, hatékonyabban támogassa a 

stratégiai fejlesztési folyamatokat, továbbá egységesítse a külső minőségbiztosítási gyakorlatot a hazai 
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felsőoktatásban. A fejlesztést szakmai munkacsoport végezte, az új eszközt a Testület a 2025. július 10-i 

ülésén fogadta el. Az INTEGRA eszközt először azokban az eljárásokban kell alkalmazni, amelyekre 

vonatkozóan a MAB és a felsőoktatási intézmény közötti akkreditációs szolgáltatási szerződés 2025. 

szeptember 1. után, kifejezetten az integrált intézményakkreditációs eljárás tárgyában kerül 

megkötésre. 

A nemzetközi gyakorlathoz igazodva a soron következő eljárásra való bejelentkezést az intézmény 

kezdeményezi az akkreditációs hatály lejárta előtt 14 hónappal. A bevezetett intézkedés erősíti az 

intézményi felelősséget és felkészültséget, megakadályozza a határidők csúszásából fakadó eljárási 

torlódásokat és elősegíti az akkreditációk kiszámítható ütemezését. 

A 2025-ös évben a MAB kétlépcsős hatályhosszabbítási intézkedést eszközölt, amelynek célja az volt, 

hogy a 2026–2027-ben zajló - nagy számú - eljárásokat összehangolja. A módosítások lehetővé tették a 

doktori és intézményi akkreditációk harmonizációját, az INTEGRA eljárás átlátható bevezetését, valamint 

a humánkapacitások kiegyensúlyozottabb használatát. 

2025-benmegszűnt a díj ellenében igényelhető akkreditációs igazolások kiadása tekintettel arra, hogy 

mostanra valamennyi akkreditációs döntés – és az ahhoz tartotó jelentés – elérhető az EQAR 

adatbázisában (DEQAR), valamint a MAB honlapján. Ezek pontos elérési helyéről a Titkárság tájékoztatja 

az érdeklődőket. 

  

2. DOKTORI ISKOLÁK AKKREDITÁCIÓS ELJÁRÁSAI (DIA) 

 

2025-ben a MAB 10 már működő doktori iskola akkreditációs eljárást (ebből 6 párhuzamosan az adott 

intézmény akkreditációjával), 9 monitoreljárást, 2 létesítési és 1 újra akkreditációs eljárást folytatott le. 

2025. évi doktori akkreditációs döntések 
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A MAB Testülete 2025-ben az alábbi döntéseket hozta (együtt a 2024-ben lefolytatott, de még le nem 

zárt eljárásokkal): 2 támogatott akkreditáció; 7 támogató döntéssel lezárt monitoreljárás; 8 

monitoreljárással egybekötött akkreditáció; 1 támogatott újra akkreditáció; 2 nem támogató döntéssel 

lezárt monitoreljárás, valamint 2 nem támogatott létesítési kérelem. 

 

2025. évi doktori akkreditációs döntések ügytípus szerint  

 

Az ügytípusok szerinti bontás alapján látható, hogy a leggyakoribb eljárások 2025-ben a monitoreljárások 

és a működő doktori iskolák akkreditációja volt. 

A beszámoló időpontjában 155 DI működik Magyarországon. 2025-ben 3 létesítésre irányuló kérelem 

érkezett be, ebből 1 formai meg nem felelés miatt visszavonásra került, 2 esetben pedig a MAB Testülete 

nem támogatta a létesítést. 

A Doktori Akkreditációs Kollégium, mint döntés előkészítő fórum, összesen 5 esetben terjesztett elő a 

Látogató Bizottságokétól eltérő - indoklással alátámasztott - akkreditációs kimeneti javaslatot a MAB 

Testülete elé, amelyet a Testület minden esetben helybenhagyott. 

A Doktori Akkreditációs Kollégium saját hatáskörben 14 látogató bizottság összeállításáról hozott 

döntést. A működéssel kapcsolatos fejlesztési és döntéselőkészítési tevékenység az alábbiakra tért ki:  

A jogszabályi változások alapján 2025. február 28. napjától a doktori iskola létesítésére, doktori képzés 

indítására és a doktori iskola új tudományágban történő képzésindítására irányuló eljárásokban a 

felsőoktatási intézmény a MAB szakvéleményét már nem az OH-n keresztül, hanem a MAB-tól 

közvetlenül szerzi be. A jogszabályi változásokra figyelemmel a doktori eljárásokhoz kapcsolódóan 
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megtörtént az eljárási dokumentumok átalakítása és valamennyi doktori eljárás dokumentumaiban 

beépítésre kerültek az eddigi eljárási tapasztalatok, valamint a nemzetközi jó gyakorlatok.  

A doktori iskola létesítésére, doktori képzés indítására és doktori iskola új tudományággal történő 

bővítésére irányuló eljárások esetében: az önértékelési sablonban az ESG-standardok mellett kiemelt 

szerepet kapnak az Európai Kutatási Térség (European Research Area, ERA, magyarul: EKT) értékei, 

célkitűzései, valamint a Salzburgi Alapelvek (Salzburg Principles).  

Az ex-post akkreditációs eljárásoknál, valamint monitoreljárásoknál nem támogató MAB Testületi 

döntés esetén bevezetésre került a késleltetett hatálybalépésű akkreditáció megvonás (6 hónap, ami 

alatt a megfelelés irányába tett lépésekkel a hatályvesztés megelőzhető), valamint az újra akkreditáló 

folyamat a hallgatói jogok védelme érdekében.  

Bevezetésre került a klaszteralapú akkreditációs eljárás. Amennyiben a felsőoktatási intézményben nagy 

számú (öt vagy ötnél több) doktori iskola minőséghitelesítési eljárása egyidőben esedékes, a MAB ún. 

klaszteralapú akkreditációs eljárást folytat le. A doktori iskolák klaszterek szerinti csoportosításának 

elsődleges szempontja a tudományterületi azonosság, valamint az egymáshoz közel álló vagy 

határterületi tudományterületek azonos idejű, egy látogatás keretében lefolytatott értékelése. A 

klaszterek alkalmazásának célja az eljárás optimalizálása, valamint az akkreditációval járó FOI és MAB 

adminisztrációs terhek csökkentése.  

Szintén új eljárásként került bevezetésre a doktori iskola státuszriport benyújtása akkreditációs 

hatályharmonizációhoz. Az integrált eszköz fokozatos bevezetéséig a MAB lehetőséget biztosít a 

hatályok illesztésére azon doktori iskolák esetében, ahol az intézményi és a doktori iskola akkreditációs 

hatályai időben jelentősen eltérnek.  

 

3. EGYETEMI TANÁRI PÁLYÁZATOK ÉRTÉKELÉSE 

 

A MAB az egyetemi tanári pályázatok értékelését egységes keretrendszerben végzi, az Nftv. 2011. évi 

CCIV. törvényben (Nftv) megfogalmazott feltételek teljesülését általános és szakmaspecifikus 

szempontok alapján vizsgálja.  

Az Nftv. 69. § (1a) bekezdés 2025. február 28. napján hatályba lépő módosítása értelmében „A MAB 

egyetemi tanári pályázatok értékelése céljából kidolgozott szempontrendszerét a miniszter hagyja jóvá. 

A MAB a szempontrendszert honlapján közzéteszi.” A miniszter által jóváhagyott, a MAB egyetemi tanári 

pályázatok értékelésére vonatkozó szempontrendszere a MAB honlapján kerül közzétételre.  

2025-ben beérkezett pályázatokat a 2025. januárjában hatályos szempontrendszer alapján értékelte a 

MAB, az alábbiak figyelembevétele mellett. 2025. januárban az Egyetemi Tanári Kollégium felülvizsgálta 

az eljárásban érintettek (szakértők, felsőoktatási intézmények, pályázók, MAB koordinátor) visszajelzései 

alapján az egyetemi tanári pályázatok értékelésének szempontjait, valamint bővítette az egyetemi tanári 
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pályázatok értékelésére felkérhető szakértők listáját a 2023/2024 pályázati időszakban támogatott, 

legalább 170 pontra értékelt pályázók neveivel. A felülvizsgált Útmutató 2025. március 1. napjától lépett 

hatályba, és az alábbi könnyítő, pontosító intézkedések kerültek benne bevezetésre: 

Formai változások az egyetemi tanári dokumentációban: 

• A pályázat támogatásáról szóló szenátusi döntés időpontja hosszabbodott (három hónapról hat 

hónapra). 

• Az oktatási tevékenység igazolásának módja kibővült (a Neptun adatbázisban rögzített adatok 

alapján a rektor által hitelesített igazolás is benyújtható). 

• A külföldi vendégtanári oktatási tevékenység igazolásának módja egyszerűsödött (munkahelyi 

vezető általi igazolás). 

• A tantárgyfelelősség igazolásának módja egyszerűsödött (munkahelyi vezető általi igazolás). 

• A tudománymetriai adatok igazolásának módja egyszerűsödött (intézményi MTMT-

adminisztrátor általi igazolás). 

• A pályázó nyilatkozata arról, hogy kutatási területe az MTA mely osztályához, melyik tudományos 

bizottságához tartozik, a továbbiakban nem elvárás. 

Tartalmi változások az egyetemi tanári dokumentációban: 

• Jogszabályi változások átvezetése. 

• A felsőoktatási teljesítmény 1a.3 pontja pontosításra került (külföldön végzett helyett idegen 

nyelven végzett oktatói tevékenység). 

• A felsőoktatási tevékenység tantárgyfelelősségre vonatkozó pontja pontosítva lett 

(tantárgyfelelősség a pályázat benyújtásának időpontja helyett az elmúlt aktív tíz évre 

vonatkozóan). 

• A tudományági nyilatkozat mintadokumentuma módosult: a nyilatkozatban kizárólag az eddigi 

tudományos tevékenységet szükséges feltüntetni. 

• További fogalmazásbeli pontosítások (pl. a pályázat benyújtását megelőző elmúlt aktív tíz év 

meghatározása, pályázati tevékenységre vonatkozó elvárás pontosabb megfogalmazása). 

A változások jegyzéke és a megújult szabályozó dokumentumok elérhetőek a MAB honlapján. 

2025. év folyamán összesen 153 db egyetemi tanári pályázatot nyújtottak be a MAB-hoz, amelyek mind 

átestek a formai ellenőrzésen. Egy pályázatot a benyújtó intézmény visszavont, így 152 db egyetemi 

tanári pályázat maradt értékelésre, és közülük 128 esetben a MAB formai hiánypótlást kért. Az értékelési 

folyamatban 310 szakértő (bíráló), a MAB 2024. június 28-ától működő, változatlan összetételű 20 fős 

Egyetemi Tanári Kollégiuma, és további kettő, az Egyetemi Tanári Kollégium ülésén külső (nem 

kollégiumi tagként) előterjesztő szakértő vett részt. Az Egyetemi Tanári Kollégium 2025. folyamán hét 

alkalommal ülésezett, melyből öt ülésen értékelt egyetemi tanári pályázatokat. A beérkező pályázatok 

tudományterületenkénti eloszlását az alábbi diagram szemlélteti (a több tudományágban beérkező 
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pályázatok esetében az egyes tudományterületek a pályázatokban megadott megoszlási aránynak 

megfelelően kerültek figyelembevételre): 

 

A 2025-ben értékelt 152 db egyetemi tanári pályázatból 143 esetben a MAB Testület támogató 

döntésével jóvá hagyta az Egyetemi Tanári Kollégium javaslatát, míg 9 pályázatról az Egyetemi Tanári 

Kollégium javaslatával megegyezően nem támogató döntést hozott.  

 

 

A MAB a felsőoktatási intézmények igényeihez igazodva 2023/2024-es pályázati időszak óta biztosít 

lehetőséget egyetemi tanári pályázat benyújtására több, de legfeljebb három tudományágban. A több 

tudományágban benyújtott pályázatok száma emelkedő tendenciát mutat: míg az előző pályázati 
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időszakban 3, addig 2025. év folyamán már 11 db ilyen pályázatot nyújtottak be, illetve értékelt a MAB. 

Az Egyetemi Tanári Kollégium tapasztalata így az ilyen típusú pályázatok értékelésére vonatkozóan egyre 

gazdagabb, azt koherens elvek mentén végzi.  

A hitéleti képzéssel összefüggésben egyetemi tanári munkaköri cím megszerzéséhez nem szükséges a 

MAB előzetes szakértői véleménye [Nftv. 92. § (6) e)], ugyanakkor az ezen a területen benyújtott 

pályázatokat a MAB a hatályos Útmutató és Értékelő lap alapján értékeli. 2025-ben 1 db hittudományi 

területen benyújtott pályázat került értékelésre, melyhez a MAB Hittudományi Kollégiuma jelölt ki 

szakértőket (bírálókat). A pályázat kollégiumi értékelése során az Egyetemi Tanári Kollégium a 

Hittudományi Kollégiummal együttműködésében alakította ki értékelő véleményét, melyet a MAB 

Testülete elé terjesztett. 

2025-ben megkezdődött az egyetemi tanári pályázatok értékelési rendszerének megújítása. A folyamat 

során kiemelt szempont a szakterületi sajátosságok figyelembevétele, a folyóiratlisták szerepe, valamint 

az értékelés objektivitásának tovább erősítése. A szempontrendszer továbbfejlesztésére, a 

kritériumrendszer és értékelőlapok kialakítására, valamint a folyóiratlista koncepció kidolgozására több 

mint 100 szakértő bevonásával a MAB elnökének vezetésével (köztük a MAB Testületének és 

kollégiumainak tagjai, valamint külső meghívottak) eseti Munkacsoport alakult, amelynek munkáját a 

MAB Titkársága koordinálja. A Munkacsoportban valamennyi tudományterület és tudományág 

lefedettsége biztosított az adott területen kiemelkedő tudományos és oktatói teljesítménnyel 

rendelkező szakértők által. A Munkacsoport tagjai elkészítették írásos véleményeiket a koncepció 

tervezetéről, mely vélemények összegzése 2025 decemberében megtörtént. Az új egyetemi tanári 

kritériumrendszer és a kapcsolódó folyóiratlista koncepció várhatóan 2026-ban kerülhet elfogadásra, 

átmenetileg a jelenlegi szabályozás fenntartása mellett.  

A kritériumrendszer kidolgozása mellett elkészült a kapcsolódó MAB folyóiratlista koncepció is. Erre 

vonatkozóan a MAB és az MTMT közötti egyeztetések megkezdődtek. A folyóiratlista koncepció kapcsán 

a MAB jelezte fejlesztési igényeit az MTMT felé, amivel kapcsolatban érdemi, szakmai párbeszéd zajlik.  

 

4. KÉPZÉSÉRTÉKELÉSI ELJÁRÁSOK 

 

A MAB képzésértékelési eljárásai 2025-ben jelentős megújításon estek át a 2025. február 28. napján 

hatályba lépett jogszabályi rendelkezések értelmében. A 2024. évi XLI. törvény 16. pontja módosította 

az Nftv. 67. § (4), (4b), valamint 71/B. § (1) bekezdéseit és beiktatta az új 67. § (4e) bekezdést. A 

módosítás értelmében 2025. február 28. napjától a felsőoktatási szakképzés, alap- és mesterképzés 

indítása tárgyában a felsőoktatási intézmény a MAB szakvéleményét már nem az Oktatási Hivatalon 

keresztül, hanem a MAB-tól közvetlenül szerzi be. Ennek köszönhetően a MAB és a FOI-k között az 

eljárásban hatékonyabb, közvetlen kommunikáció valósul meg.  
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Az eljárásokban új, egységesített űrlap került bevezetésre, amely a legtöbb szakindítási beadványhoz 

alkalmazandó, kivételt ez alól a pedagógusképzéshez kapcsolódó eljárások beadványai képeznek. Az új, 

egységesített űrlapokkal a formai hibák könnyebben kiküszöbölhetők, az ESG standardok alapján 

megfogalmazott kérdések a képzésértékelési és az intézményakkreditációs eljárások 

összekapcsolásának lehetőségét teremtik meg. Az új űrlapok - azok alkalmazhatósága és érthetősége - 

kapcsán a MAB Titkárság folyamatosan konzultál a felsőoktatási intézményekkel. 

 

4.a. SZAKLÉTESÍTÉS 

2025-ben összesen 4 szaklétesítési és 1 egyidejű szaklétesítési és szakindítási eljárást kezdeményeztek 

a felsőoktatási intézmények (1 felsőoktatási szakképzés, 1 alapképzési szak és 3 mesterképzési szak). Az 

eljárás elindítását követően 2 beadvány esetében az intézmény az eljárás visszavonását kérte 

adminisztrációs hibára hivatkozva. A Testület által 2025-ben tárgyalt beadványok értékelését követően 

2 támogató testületi határozat született.  

A saját szaklétesítési hatáskörben kialakított, úgynevezett „intézményi mesterszak” esetében azok a 

felsőoktatási intézmények, melyek érvényes és hatályos intézményakkreditációval rendelkeznek, 

önállóan jogosultak azon a képzési területen mesterképzési szakot létesíteni és/vagy indítani, amelyen 

alapképzési szakkal rendelkeznek. A felsőoktatási intézmény a képzés nyilvántartásba vételét követő 3 

éven belül köteles beszerezni a MAB szakvéleményét, ha arra a képzés indítását megelőzően nem került 

sor. Az intézmények alapszakra, vagy osztatlan képzésre vonatkozó önálló szaklétesítési és/vagy indítási 

jogosultsággal nem rendelkeznek. 

Az „intézményi mester” szakokra vonatkozóan az Oktatási Hivatal az intézményeknek megküldött 

nyilvántartásba vételi és engedélyezési határozatokat a MAB részére minden hónapban megküldi. 2025-

ben 20 intézményi hatáskörben létesített és 3 intézményi hatáskörben nyilvántartásba vett 

mesterképzési szakról küldött tájékoztatást az Oktatási Hivatal.  

 

4.b SZAKINDÍTÁS 

2025-ben összesen 103 szakindítási beadvány érkezett értékelésre. A formai ellenőrzést követően 10 

esetben a beadvány visszavonását kellett kezdeményezni, mivel azok kidolgozása nem a hatályos Képzési 

és Kimeneti Követelményeknek (KKK), illetve nem az aktuálisan alkalmazandó képzésértékelési űrlapnak 

megfelelően történt. A visszavonással lezárt eljárások 6 alapképzési és 4 mesterképzési szakot 

érintettek.  

A Testület a 2025 novemberében és decemberében benyújtott 22 szakindítási beadványról (alap- és 

mesterképzési szakok) 2026-ban hoz döntést. A beszámolási év során 48 beadvány esetében volt 

szükség formai hiánypótlásra, míg 45 beadvány formai szempontból hiánypótlás nélkül volt értékelhető. 
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A 2025-ben beérkezett 103 szakindítási beadvány képzési szint szerinti megoszlása a következő volt: 3 

felsőoktatási szakképzés, 41 alapképzés, 5 osztatlan képzés és 48 mesterképzés + 6 intézményi 

hatáskörben indított mesterképzés (IM mester). 

 

Testületi döntés született 68 beadvány esetében:  

• támogatva 40 szakindítás/képzésértékelési eljárás: ebből 3 felsőoktatási szakképzés, 15 

alapképzési szak, 13 mesterképzési szak (+ 6 IM mester), 3 osztatlan szak; 

• nem támogatva 28 szakindítás/képzésértékelési eljárás, ebből 0 felsőoktatási szakképzés, 17 

alapképzési szak, 10 mesterképzési szak. 1 osztatlan tanár szak 

 

 

A határokon átnyúló minőségbiztosítási eljárások 

A MAB a beszámolási időszakban megerősítette a határon átnyúló minőségbiztosítási eljárásokhoz 

tartozó szabályozási hátteret és továbbfejlesztette kapcsolódó módszertanát. Ennek eredményeként a 

Testület 2025 novemberében elfogadta a határokon átnyúló eljárásokban alkalmazandó Útmutatót, 

Űrlapot és Értékelő lapot, amelyek az értékelések egységes és átlátható lefolytatását szolgálják. 

A Testület továbbá elfogadta a „Határokon átnyúló minőségbiztosítási eljárások irányelvei és 

eljárásrendje” című szabályzatot, amely rögzíti a MAB hatáskörébe tartozó cross-border 

minőségbiztosítási eljárások alapelveit és eljárási kereteit. 

A kialakított szabályozási és módszertani keretek gyakorlati alkalmazása a beszámolási időszak végén 

megkezdődött: 2025 végén a MAB-hoz megérkezett az első, határokon átnyúló képzésértékelési eljárás 

keretében benyújtott beadvány, amelynek elbírálása 2026-ban várható.  
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5. MŰKÖDÉSI ENGEDÉLY FELÜLVIZSGÁLATÁHOZ KAPCSOLÓDÓ FELADATOK 

A működési engedélyek felülvizsgálati eljárása keretében 2025-ben öt alkalommal kérte fel az Oktatási 

Hivatal a MAB-ot összefoglaló szakértői vélemény elkészítésére. A vizsgált felsőoktatási intézmények 

Semmelweis Egyetem, Pécsi Tudományegyetem, Veszprémi Érseki Főiskola, Soproni Egyetem, 

Sárospataki Református Hittudományi Egyetem voltak. Az indított eljárások 2025. december 3-án 

lezárultak.  

Az Oktatási Hivatal a megújított eljárásban már nem kérte a szakfelelősök megfelelőségének vizsgálatát. 

A működési engedélyek felülvizsgálatánál az Oktatási Hivatal a lefolytatott utolsó 

intézményakkreditációs eljárás eredményéről (az ESG standardok szerint lefolytatott akkreditáció 

eredménye a kiadott működési engedély külön pontja), valamint azokról az intézmény által meghirdetni 

kívánt képzésekről kér tájékoztatást, amelyek esetében a személyi, tárgyi feltételek, vagy más 

akkreditációs szempontok nem teljesülnek. 

 

6. FELÜLVIZSGÁLATI ELJÁRÁS 

2025-ben 7 képzésértékelési eljárás, 1 doktori iskola akkreditációs, 4 egyetemi tanári pályázati ügyben 

indult felülvizsgálati eljárás. Ezekből 8 esetben a Felülvizsgálati Bizottság döntése megegyezett a Testület 

döntésével, 1 egyetemi tanári pályázati ügyben a nem támogató Testületi döntéssel szemben az FvB 

támogatta a felülvizsgálati beadványt. Az ügyek közül 8 felülvizsgálati ügy került lezárásra, 2 egyetemi 

tanári pályázat, valamint 1 képzésértékelési eljárás felülvizsgálata folyamatban van. 1 képzésértékelési 

ügyben az intézmény visszavonta a felülvizsgálati kérelmét.  

A Felülvizsgálati Bizottság 2025-ben az új SZMSZ és a jogszabályi változásokra tekintettel módosította 

saját Ügyrendjét. 

2025-ben az FvB 2 panaszügyben hozott határozatot, mindkét ügy a panasz elutasításával zárult. 

A Felülvizsgálati Bizottság 2025-ben 5 ülés keretén belül hozta meg fenti döntéseit.   

2025. november 01-i hatállyal új Felülvizsgálati Bizottsági tagok kerültek kinevezésre: Császár Attila, 

Bárány Attila Pál, Tóth J. Zoltán. Az új 3 tagú FvB az előkészítő munkát megkezdte, az első ülésre 2026 

januárjában kerül sor.     
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7. ORVOSKÉPZÉSI AKKREDITÁCIÓS ÜGYEK 

 

WFME orvosképzési akkreditáció Bosznia-Hercegovina területén 

2025. január 20-21 és január 30-án a MAB nemzetközi látogató bizottsággal a Kelet-Szarajevói Egyetem 

Orvostudományi Kar általános orvosképzésének akkreditációját folytatta le hibrid formában, online 

interjúkkal, valamint fočai infrastruktúra látogatással. 

A látogatás során a nemzetközi összetételű bizottság tagjai megismerhették a fočai orvosképzés 

sajátosságait, a képzésfejlesztési folyamatokat, a szervezési-vezetési stratégiát, valamint a hallgatói 

szolgáltatásokat és az intézmény minőségbiztosítási folyamatait az általános orvosképzés 

vonatkozásában. 

A látogatást követően a látogató bizottság elkészítette jelentését, valamint akkreditációs javaslatát, 

melyet előterjesztetett a MAB Orvosképzési Kollégiuma (korábbi nevén munkacsoportja) elé 

véleményezésre. 

Az Orvosképzési Kollégium egyhangúlag támogatta a látogató bizottsági jelentést és az akkreditációs 

hatályra vonatkozó javaslatot. A MAB Testület elé történő felterjesztést követően a Testület 2025. július 

10-én támogató döntést hozott, és nyolc évre – monitoreljárás közbeiktatásával – jóváhagyta az 

Egyetem WFME sztenderdek alapján végzett általános orvosképzésének akkreditációját. 

A döntés és a jelentés az alábbi linken érhető el. 

 

Forrás: MAB LinkedIn 

 

 

https://www.mab.hu/hatarozatok/
https://media.licdn.com/dms/image/v2/D4D22AQGu8QhOYkTJxA/feedshare-shrink_2048_1536/B4DZTKvv1FG4Ao-/0/1738568302653?e=1756944000&v=beta&t=maQc2KEVzXw7UJZmYYA84FQWk7frVGLDdWFFKBCwbfM
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WFME orvosképzési akkreditáció Banja Luka-ban 

Ugyancsak 2025-ben a MAB egy további WFME orvosképzési akkreditációs eljárás lefolytatásába kezdett 

Bosznia-Hercegovina területén. A Banja Luka-i Egyetem Orvostudományi Karának általános orvosképzési 

akkreditációja szintén hibrid formában zajlott: 2025. október 13–14-én online interjúk keretében, majd 

2025. november 3-án az orvosképzőhely 

infrastruktúrájának helyszíni látogatásával. Az eljárás 

jelenlegi szakaszában a látogató bizottság a helyszíni 

tapasztalatok és az online interjúk alapján elkészített 

jelentést 2026 elején terjeszti a MAB Testülete elé. 

 

Forrás: MAB LinkedIn 

WFME monitoreljárás a Pécsi Tudományegyetemen 

A Pécsi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Karának általános orvosképzését 2021-ben a MAB 

Testület a WFME 2020 előírások alapján lefolytatott eljárás eredményeként 2030. március 3-ig 

akkreditálta, a standardoknak való folyamatos megfelelés és 2025. december 31-ig esedékes 

monitoreljárás lefolytatása mellett. A monitoreljáráshoz az intézmény írásos beszámolót nyújtott be, 

amely a korábban részlegesen teljesülő területeken tett intézkedésekre fókuszált. A Látogató Bizottság 

a beszámolót értékelte, majd 2025. november 12-én online panelinterjúkat folytatott le. A Bizottság 

megállapította, hogy az akkreditáció fenntartható, ugyanakkor az intézménynek 2027. szeptember 30-

ig újabb jelentést kell benyújtania monitoreljárás keretében a 7. standarddal (Minőségbiztosítás) 

kapcsolatos előrehaladásról, mert ezen a területen továbbra is részleges a megfelelés. 

A Látogató Bizottság jelentését az Orvosképzési Kollégium elfogadta, a MAB Testület pedig jóváhagyta. 

A jelentés és a határozat a MAB honlapján elérhető. 

 

Az NCFMEA elismerési eljárás főbb mérföldkövei 

A magyarországi orvosképzés NCFMEA (US Education Department's National Committee on Foreign 

Medical Education and Accreditation) általi elismerése (egyenértékűség megállapítása) 2024. december 

31-ig volt hatályos, Magyarország státusza jelenleg „Fall 2025 CR (Comparability Redetermination)” - 

Értékelés elhalasztva. Az elismerés megújításának szükségességét a négy orvosképző intézmény dékánjai 

megerősítették, vállalva az ehhez szükséges erőforrásokat. A MAB koordinálásával munkacsoport 

alakult, amely elkészítette és 2024. június 14-én benyújtotta a szükséges dokumentációt az NCFMEA 

felé, mellyel kapcsolatosan a szervezet hiánypótlásra hívta fel Magyarországot, elsősorban technikai 

jellegű, vagy pontosítást igénylő módosításokat kérve. A hiánypótlásnak Magyarország - a MAB 

koordinációjával - 2025. február 7-én teljeskörűen eleget tett. 

Az NCFMEA Bizottságának a döntése 2026 őszén várható. 

 

https://www.linkedin.com/posts/mabhu_wfme-medicaleducation-accreditation-activity-7392181120273993728-ghVA?utm_source=share&utm_medium=member_android&rcm=ACoAAEz_j9YB-7XURumvm5xLNaIDrmYsL55S1d0
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Külföldi klinikai gyakorlóhelyek akkreditációja 

A MAB Testület 2021/7/IX/4 számú határozatának mellékletét képező Ügyrend [módosítva: MAB 

Testület 2024/4/XI (2024. IX. 06.) számú határozatával] az Általános orvosképzés Külföldi Klinikai 

gyakorlóhelyeinek Akkreditációjára c. dokumentum (továbbiakban: Ügyrend) 2. § alapján a MAB által 

korábban nem akkreditált külföldi klinikai gyakorlóhely esetén a MAB teljes eljárás keretében jár el. 2025 

folyamán két japán és két izraeli gyakorlóhely esetében folytatott le teljes, személyes látogatással 

egybekötött akkreditációs eljárást. Az eljárások lefolytatására valamennyi esetben öt fős Látogató 

Bizottság került felkérésre. Az elkészült jelentésekben mind a négy gyakorlóhely esetében megállapítást 

nyert, hogy az írásos dokumentációk és a helyszíni látogatás tapasztalatai alapján a vizsgált 

szakterületeken a szakmai, kapacitásbeli és infrastrukturális feltételek megfelelő minőségben 

rendelkezésre állnak, és a gyakorlóhelyek öt évre akkreditálhatóak. A MAB Orvosképzési Kollégiuma a 

Látogató Bizottsági jelentéseket megvitatta, és azokat elfogadta. A MAB Testülete mind a négy külföldi 

klinikai gyakorlóhely tekintetében támogató döntést hozott. A MAB honlapján angol és magyar nyelven 

közzétételre kerültek a külföldi klinikai gyakorlóhelyek listája, illetve a vonatkozó határozatok és a 

Látogató Bizottság jelentések. 

2025-ben megkezdődött a külföldi klinikai gyakorlóhelyek akkreditációs eljárásának megújítása, a MAB 

többi eljárásával történő összhang megteremtése az egyszerűsítés, átláthatóság, valamint a 

hatékonyság növelése céljából. Tekintettel arra, hogy az eljárás nyelve angol, a MAB Orvosképzési 

Kollégiuma döntött arról, hogy a Látogató Bizottsági jelentéseket elegendő kizárólag angol nyelven 

elkészíteni. Az eljáráshoz kapcsolódó dokumentációk felülvizsgálatát, átdolgozását az Orvosképzési 

Kollégium a MAB koordinátor és a jogi vezető támogatásával megkezdte, a megújított dokumentumok 

várhatóan 2026-ban kerülhetnek a MAB Testület elé elfogadásra. 

 

II. NEMZETKÖZI FELADATOK ÉS SZEREPVÁLLALÁS 

A MAB 2025-ben is tovább erősítette jelenlétét a nemzetközi térben, különös figyelmet fordítva a 

regionális együttműködések megerősítésére. 

A titkárság munkatársai és vezetői több nemzetközi eseményen, webináriumon is részt vettek az év 

folyamán, valamint számos külföldi delegációt, prominens vendéget fogadtak, továbbá társszervezőként 

is kiemelt feladatokat láttak el az Európai Felsőoktatási Minőségbiztosítási Fórum budapesti 3 napos 

eseményén. A szervezet főigazgatója számos nemzetközi szervezet munkájában vállal aktív 

tevékenységet, elősegítve a felsőoktatás minőségbiztosítás európai rendszerének formálását. 

 

1. KIEMELT ESEMÉNYEK 

WFME Világkonferencia Bangkokban 

2025. május 25. és 28. között Bangkokban került megrendezésre az Orvosképzési Világszövetség 

(WFME) világkonferenciája, a thai Orvosképzési Akkreditációs Intézet közreműködésével. A nemzetközi 

https://wfme.org/
https://www.wfmeconference.org/event/WFME2025/summary
https://imeac.org/
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esemény az orvosképzés jövőjét, globális kihívásait és minőségfejlesztésének lehetőségeit helyezte a 

középpontba. 

A „Egészség mindenkinek – Minőségi orvosképzésen keresztül” jelmondattal megrendezett konferencia 

célja, hogy elősegítse a nemzetközi párbeszédet és együttműködést az orvosképzés minden szintjén, az 

orvosképzésben résztvevők legszélesebb körű bevonásával. A világ több, mint 100 országából érkeztek 

résztvevők – oktatók, képzésfejlesztők, akkreditációs szakértők, minőségbiztosítási ügynökségek 

képviselői, hallgatók, rezidensek és betegjogi képviselők – hogy megosszák egymással tapasztalataikat, 

és közösen alakítsák az orvosképzés jövőjét.  

A konferencia során a jelenlévők változatos programokon vehettek részt, plenáris üléseken, 

workshopokon és kerekasztal beszélgetéseken olyan hangsúlyos progresszív témákban, mint:  

• a mesterséges intelligencia és digitális eszközök integrálása az orvosképzésbe,  

• az oktatók szakmai fejlődése és annak támogatása,  

• a globális akkreditációs és minőségbiztosítási standardok,  

• a sokszínűség, méltányosság és befogadás előmozdítása az orvosképzésben.  

Prof. Dr. Csépe Valéria külön előadásban is bemutatta a MAB WFME általános orvosképzésre vonatkozó 

(BME) 2020-as standardjain alapuló akkreditációs követelményeit, az Európai Felsőoktatási Térség 

minőségbiztosítási standardjaival és irányelveivel (ESG 2015) való összhangját, valamint az ezekhez 

kapcsolódó minőségbiztosítási és értékelési elvárásokat. Társelőadóként dr. Vámosi Péter egészítette ki 

a prezentációt, rámutatva a doktoranduszi szempontokra. Az előadást az ESG alapelveit alkalmazó ázsiai 

országok akkreditáló szervezeteinek kiemelt érdeklődése övezte.  

A konferencia alkalmával a MAB elnöke is aláírta a Bangkok 2025 WFME nyilatkozatot, amely az 

intézményi felelősségvállalásra hívja fel a figyelmet az orvostanhallgatók, a posztgraduális képzésben 

részt vevő orvosok és a praktizáló orvosok támogatásával kapcsolatban.  

Bővebb információ az esemény honlapján érhető el. 

Prof. Dr. Csépe Valéria, dr. Vámosi Péter, dr. Lakatos Péter Levente – MAB WFME 2020-Based 

Accreditation Standards With Quality Assurance And Assessment Focus című prezentációja elérhető az 

alábbi linken. 

A konferenciakötet megtekinthető az alábbi linken. 

https://wfme.org/wfme-declaration-page/
https://www.wfmeconference.org/event/WFME2025/summary
https://www.mab.hu/wp-content/uploads/WFME-Conference_MABpresentation.pdf
https://asmepublications.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/medu.70063
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Forrás: LinkedIn 

 

A regionális együttműködés tovább erősítése: a NAKVIS látogatása Budapesten 

2025. szeptember 23-án Budapesten a MAB Titkársága látta vendégül a Szlovén Minőségbiztosítási 

Ügynökség (Slovenian Quality Assurance Agency – NAKVIS) delegációját a CEENQA (Közép- és Kelet 

Európai Minőségbiztosítási Ügynökségek Hálózata) munkatárs mobilitási programja keretében. 

A szakmai találkozó célja a két szervezet közötti tapasztalatcsere, a felsőoktatási minőségbiztosítási 

rendszerek bemutatása, valamint a jövőbeni együttműködés feltérképezése és megerősítése volt.   

A program megnyitóján Prof. Dr. Szilágyi János Ede, a MAB elnöke köszöntötte a vendégeket, majd dr. 

Lakatos Péter Levente a MAB főigazgatója ismertette a MAB tevékenységét. Ezt követően Dr. Franci 

Demšar, a NAKVIS igazgatója mutatta be a szlovén felsőoktatási minőségbiztosítási rendszert és az 

ügynökség szerepét.   

A találkozó kiemelt pillanata volt a két szervezet közötti együttműködési megállapodás (MoU) 

ünnepélyes aláírása, amely megerősítette a két ügynökség közötti kapcsolatot.   

A résztvevők négy tematikus munkacsoportban folytattak szakmai párbeszédet – az akkreditációs és 

értékelési eljárások, a nemzetközi és projekttevékenységek, kommunikáció és PR, az IT és adatelemzési 

tevékenység, valamint a jogi, HR és pénzügyi területek témájában.  

A csoportos megbeszélések lehetőséget nyújtottak a jó gyakorlatok kölcsönös megismerésére és a 

fejlesztési lehetőségek feltárására. Egy összegző plenáris ülésen a csoportok rövid beszámolókkal zárták 

a programot, amelyet a vezetők záró gondolatai és egy közös ebéd követett.  

https://www.linkedin.com/in/p%C3%A9ter-levente-lakatos-8509a3150/recent-activity/all/


 

21 
 

Az esemény megszervezésében vezető szerepet vállalt Tarsoly Judit nemzetközi referens a MAB és 

Nataša Kramar, a CEENQA főtitkára a NAKVIS részéről.  

 

 

 

Forrás: MAB LinkedIn 

 

 

 

https://www.linkedin.com/in/p%C3%A9ter-levente-lakatos-8509a3150/recent-activity/all/
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Ünnepi konferencia az ENQA megalakulásának 25. évfordulója alkalmából 

2025. október 22-24. között került sor Brüsszelben az Európai Felsőoktatási Minőségbiztosítási 

Szövetség (ENQA) létrejöttének 25. évfordulója alkalmából megrendezett jubileumi közgyűlésre, 

amelyen a MAB-ot Prof. Dr. Szilágyi János Ede elnök, Prof. Dr. Csépe Valéria tiszteletbeli elnök és dr. 

Lakatos Péter Levente főigazgató képviselték. 

Az ENQA korábbi elnökei és társelnökei közreműködésével megszervezett visszatekintésen és 

ünneplésen túl, olyan aktuális kérdések megvitatására is sor került, mint az ESG megújítása, a 

mesterséges intelligencia alkalmazása, valamint a külső érdekeltek bevonása a minőségbiztosítási 

folyamatokba. 

A Közgyűlés a vezető tisztségviselők személyéről is döntött, melynek keretében Cristina Ghitulica-t 

(ARACIS, Románia) az ENQA elnökévé, Patrick Van Den Bosch-t (VLUHR QA, Belgium) és Kristin Vinje-t 

(NOKUT, Norvégia) társelnökévé, dr. Lakatos Péter Leventét (MAB, Magyarország) pedig a szervezet 

kincstárnokává és az elnökség tagjává választotta. A Közgyűlés új Board tagokat is választott Marilena 

Maniaci Professzor (az olaszországi ANVUR Governing Board, valamint a MAB Stratégiai Tervezési 

Testületének tagja), valamint Federico Moran Professzor (a spanyolországi Madri+d Igazgatója) 

személyében.  

A brüsszeli konferencia apropóján a MAB elnöke Együttműködési Megállapodást írt alá a georgiai 

akkreditációs szervezet (NCEQE) igazgatójával, amelyben a felek megerősítik és egyúttal új alapokra 

helyezik a korábbi – elsősorban a szakértőcsere területén megnyilvánuló – eredményes 

együttműködést. 

 
Forrás: MAB honlap 

 

 

https://www.mab.hu/unnepi-konferencia-az-enqa-megalakulasanak-25-evforduloja-alkalmabol/#iLightbox[a45b9c8d958d66eaf5c]/1
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A MAB követőjelentésének (follow-up report) ENQA általi elfogadása 

A MAB külső értékelését koordináló ENQA látogató bizottságának 2023-as jelentése tartalmazza a MAB 

ESG standardoknak való megfelelését. Az ENQA elnöke 2024. március 6-i tájékoztató levelében 

megerősítette a Board döntését a MAB teljes jogú tagságának megújítására vonatkozóan, valamint 

kiemelte, hogy a Board döntésétől számított két éven belül szükséges benyújtani a MAB 

követőjelentését (follow-up report). Az ENQA Közgyűlése 2024 április 18-án döntött a MAB tagságának 

megújításáról. 

A követőjelentés azokat az elvégzett tevékenységeket valamint jövőbeli célokat kell, hogy ismertesse, 

amelyek reflektálnak a látogatóbizottság korábbi jelentésében megfogalmazott javaslatokra, 

ajánlásokra. A követőjelentésben kiemelt jelentőséggel bírnak azok a reflexiók, amelyek a részlegesen 

megfelelt ESG standardok esetén megtett intézkedések nyomán foganatosított lépésekről számolnak 

be. (Ilyen az ESG 3.3 Függetlenség, 2.4 Külső szakértő kollégák, valamint az ESG 2.6 Értékelő jelentések 

standardokat érintő tevékenységek.) A MAB az elmúlt időszakban kiemelt figyelmet fordított szervezeti 

és tevékenységi megújulására, szakértői továbbképzésére és kiválasztási szempontrendszer 

fejlesztésére, valamint a jelentései, döntései transzparens megjelenítésére. 

A MAB az ENQA felé 2025. október 31-ig benyújtotta követőjelentését, melyet a Testület is jóváhagyott 

2025. október 17-i ülésén. Daniela Christina Ghitulica az ENQA elnöke 2025. december 12.-i keltezésű 

levelében tájékoztatta az érintetteket, hogy a Board elfogadta a benyújtott nyomonkövetési riportot. 

Az előrehaladási látogatás személyes látogatással egybekötve 2026 júniusában várható. 

2. A MAB részvétele egyéb nemzetközi eseményeken, fórumokon 

✓ ENSZ különmegbízott látogatása a MAB-nál (2025. március 9-én a MAB tiszteletbeli elnöke és 

főigazgatója interjút adott Farida Shaheed előadó asszonynak a szervezet budapesti irodájában). 

✓ ENQA Szemináriumok Madridban (2025. március 26-28 között megrendezésre került madridi 

szemináriumon a titkárság kollégái Dányi Beatrix és Lakatos Péter Levente vettek részt. A MAB 

főigazgatója előadást tartott és workshopot vezetett.)  

✓ Részvétel a 2025. évi ENQA Tagok Fórumán (A Cipruson megrendezett Fórumon a MAB 

tiszteletbeli elnöke, valamint főigazgatója képviselte a szervezetet, A MAB főigazgatója előadást 

tartott és szekcióülést vezetett.). 

✓ Azerbajdzsáni delegáció látogatása a MAB-nál a SEQA ESG2 projekt keretében (2025. július 9–

11. között a MAB két kollégát fogadott az Azerbajdzsáni Oktatási Minőségbiztosítási 

Ügynökségtől (TKTA).) 

✓ Kosovoi Akkreditációs Ügynökség (KAA) Nemzetközi Konferenciája (A MAB és a KAA 

együttműködésének köszönhetően a 2025 szeptember 30-án megrendezésre került 

konferencián a MAB főigazgatója az ENQA és a MAB képviseletében adott elő). 
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✓ ARACIS ünnepi konferencia (A román ügynökség alapításának 20-ik évfordulójára szervezett 

ünnepi konferencián a MAB képviselői elkötelezettségüket fejezték ki az eredményes 

együttműködés folytatása iránt.)  

✓ 2025-ben a WFME Recognition program két új elemmel bővült: a PGME (posztgraduális 

orvosképzés) és a CPD (folyamatos szakmai továbbképzés) akkreditációs programmal; az új 

eljárásokat bemutató, 2025. október 8-án és 23-án tartott webináriumokon a MAB Titkárság 

munkatársai és az Orvosképzési Kollégium tagjai részt vettek. 

 

III. A MAB REPREZENTÁCIÓJA HAZAI ESEMÉNYEKEN 

1. KIEMELT ESEMÉNY 

Európai Felsőoktatási Minőségbiztosítási Fórum Budapesten 

A Magyar Felsőoktatási Akkreditációs Bizottság (MAB) 2025-ben kiemelt szakmai szereplőként és 

társszervezőként vett részt Európa legjelentősebb felsőoktatási minőségbiztosítási eseményén, az 

Európai Minőségbiztosítási Fórumon (EQAF), amely ezúttal Magyarországon, a Budapesti Corvinus 

Egyetemen került megrendezésre 4 szakmai szervezet, az Európai Egyetemi Szövetség (EUA), az Európai 

Felsőoktatási Minőségbiztosítási Szövetség (ENQA) az Európai Hallgatói Szövetség (ESU), valamint az az 

Európai Felsőoktatási Intézmények Szövetsége (EURASHE)  koordinálásával.   

A november 12-14. között megrendezett, Minőségbiztosítás válság idején mottójú esemény a stabilitás, 

autonómia, nemzetközi együttműködés és hallgatóközpontúság kérdéseire fókuszálva teremtett átfogó 

szakmai párbeszédet az európai felsőoktatás jövőjéről. A Budapesti Corvinus Egyetem több, mint 40 

országból fogadta a felsőoktatási vezetőket, minőségbiztosítási szakembereket, kutatókat, oktatókat és 

hallgatói képviselőket.  

A fórum arra a kérdésre kereste a választ, hogy a felsőoktatási minőségbiztosítás miként tudja 

megfelelően támogatni krízis idején a felsőoktatási rendszereket, különösképpen a fenntarthatóság, az 

intézményi autonómia és a nemzetközi együttműködés területén.  

A részletes program és a prezentációk az alábbi linken érhetők el: https://www.eua.eu/events/eua-

events/2025-european-quality-assurance-forum.html  

A rendezvényen a MAB-ot Prof. Dr. Szilágyi János Ede elnök, Prof. Dr. Csépe Valéria tiszteletbeli elnök és 

Dr. Lakatos Péter Levente főigazgató képviselték.  

A november 12-i plenáris megnyitón a MAB elnöke köszöntőbeszédet mondott, amelyben hangsúlyozta 

a felsőoktatási rendszerek alkalmazkodóképességének fontosságát és a minőségbiztosítás megújuló 

szerepét.  

https://www.eua.eu/events/eua-events/2025-european-quality-assurance-forum.html
https://www.eua.eu/events/eua-events/2025-european-quality-assurance-forum.html
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A MAB főigazgatója az ESU felkérésének eleget téve részt vett a „Student-Led Solutions: QA in Uncertain 

Futures” témakörben szervezett hallgatói előkonferencián is, amelyre az EQAF főprogramját 

megelőzően került sor. Lakatos Péter Levente a „How QA Should Be Managed During Uncertain Futures” 

című előadásában a minőségbiztosítási rendszerek rugalmasságának és adaptivitásának jelentőségét 

ismertette. Ezt követően a hallgatókkal és nemzetközi szakértőkkel folytatott panelbeszélgetésben a 

hallgatói tapasztalatok döntéshozatalban történő erőteljesebb figyelembevételét és a bizonytalanság 

okozta kihívások minőségbiztosítási eszközökkel történő kezelésének lehetőségeit tekintette át.  

A Visegrádi Négyek minőségbiztosítási ügynökségeinek (V4QAF) éves találkozóját november 12-én 

tartották Budapesten, amely a 2021-ben indult együttműködés keretében a cseh NAB, a magyar MAB, 

a lengyel PKA és a szlovák SAAVS szakmai kapcsolatait erősíti. 

 

Forrás: MAB honlap 

 

2. A MAB részvétele további hazai eseményeken 

2025-ben a MAB több országos és szakmai jelentőségű eseményen képviseltette magát, többek között 

az alábbiakon: 

✓ 25. EDUCATIO Nemzetközi Oktatási Szakkiállítás – EDUCATIO+ Konferencia 

✓ „Válaszút előtt a doktori (PhD) képzés?” c. konferencia és vitafórum – a doktori képzés jövőjéről 

szóló szakmai rendezvény (Budapesti Corvinus Egyetem) 

o Csépe Valéria (MAB elnökének) előadása: „A doktori képzések célja és minősége: Salzburg 

Principles versus hazai gyakorlat” címmel 

✓ MAB–ODT–DOSZ–KIM munkacsoport – a doktori képzés hazai modernizációjáról (folyamatos 

szakmai együttműködés) 

✓ Hallgatói Önkormányzatok Országos Konferenciája – vezetőképző rendezvény (Siófok) 

✓ Magyar Testnevelési és Sporttudományi Egyetem tanévnyitó ünnepsége 

https://www.mab.hu/europai-felsooktatasi-minosegbiztositasi-forum-budapesten/
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✓ Oktatási Hivatal éves FIR fóruma – tájékoztatás a MAB Testület megalakulásáról, döntéseiről, az 

egyetemi tanári kritériumrendszer megújításáról, valamint a MAB eljárásaiban bevezetett 

fejlesztésekről 

✓ MTA Gazdaságtudományi Bizottság Képzési Munkabizottság MI műhelykonferenciája - a MAB 

jogi vezetőjének előadása a mesterséges intelligencia minőségbiztosításban való 

alkalmazhatóságának kérdéseiről, a nemzetközi trendekről, a minőségbiztosítási ügynökségek 

hozzájárulása az MI felsőoktatásban való felelős, etikus és kritikus használatához. 

✓ MTMT Tudományos Tanácsának munkája 

✓ INTEGRA intézményakkreditációs eljárásról szóló tájékoztató esemény – a felsőoktatási 

intézmények képviselői számára 

✓ Science Expo (Millenáris) felsőoktatási szekció 

✓ Magyar Rektori Konferencia plenáris ülése 

✓ MAB–MTA MTMT bilaterális szakmai egyeztetés– az egyetemi tanári pályázatok modernizációja 

és az MTMT fejlesztési irányai 

✓ Doktoranduszok Országos Szövetsége – Mérföldkő konferencia 

✓ MTMT Szoftverfejlesztési Testület ülése – az MTMT 3.0 projekt aktuális állásának áttekintése 

✓ Tájékoztató az ESG megújításáról – prezentáció a tervezett változtatások részletes 

ismertetésével standardonként 

✓ MTMT Koordinációs Testület munkája 

✓ MKKR Munkacsoport munkája 

 

 

IV. A MAB MŰKÖDÉSE, SZERVEZETE, EGYÉB TAGSÁGAI 

 

1. SZERVEZET 

A MAB szervezetét érintő változások a Bevezetőben olvashatók. A régi és az új Testület munkája közötti 

folytonosságot a leköszönő és az újonnan kinevezett MAB elnök közötti szakmai átadás-átvételi 

folyamat, a meghosszabbított mandátumú Kollégiumok, a Titkárság feladatellátása és az új Testület első 

ülésén hozott 2025/4/III számú (2025.07.10.) határozata biztosította, amely a 2025. május 1. és 2025. 

június 5. között hozott MAB testületi határozatok, valamint a MAB elnöki kötelezettségvállalások 

érvényességének elfogadásáról és hatályának fenntartásáról szólt. A 2025-ben realizálódott jelentősebb 

változásokról az EQAR részére korábban benyújtott jelentést, annak Regisztrációs Bizottsága 

jóváhagyólag elfogadta. 

 

2. A MAB TITKÁRSÁG MŰKÖDÉSE 
 

2025-ben változott a Titkárság szervezeti felépítésre. A főigazgató mellett főigazgató-helyettes, operatív 

igazgató, gazdasági és jogi igazgatók látják el a Titkárság vezetését. Kialakításra került a koordinátori 
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munkakör, akkreditációs és orvosképzési ügyekért felelős koordinátor került kinevezésre. A referensi és 

ügyvivői munkakörök egységesítése tovább folytatódott. A MAB Titkársága 2025-ben összesen 21 

munkavállaló kollégával látta el feladatait. 

A szervezet 2025-ben elfogadott új organogramja: 

 

A Titkárság részletes és a napi munkafolyamatokhoz igazodó feladatköre rögzítésre került az SZMSZ-ben.   

A szabályzatok, dokumentum sablonok éves felülvizsgálata megtörtént.  

Elfogadásra került a MAB “A Mesterséges Intelligencia felelős használatáról” szóló szabályzata. 

A Titkárság a szakértők számára részletes tájékoztató (ún. “onboarding”) anyagokat készített. A képzési 

rendszer kialakítása folyamatos, a Látogató Bizottságok számára rendszeresen felkészítő tréningek 

zajlanak. Ezen túl az INTEGRA bevezetése kapcsán az érintett FOI-k számára tájékoztató és felkészítő 

esemény került megtartásra 2025. október 21-én. 

A Titkárság 2025-ben összesen 33 konzultációt tartott intézményakkreditációs, valamint 

képzésértékelési eljárásokhoz kapcsolódóan, de az egyetemi tanári pályázatok kapcsán is folyamatos a 

kapcsolattartás az intézményekkel. 

2025-ben elindult a MAB Hírlevél, valamint a felsőoktatási intézmények körében végzett 

elégedettségmérés. 
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3. TITKÁRSÁGI INFORMÁCIÓS RENDSZER (TIR 2.0) 
 

A Titkársági Információs Rendszer (TIR 2.0) kulcsfontosságú szerepet tölt be az intézményi folyamatok 

támogatásában és a minőségbiztosítási eljárások hatékony lebonyolításában.  

A 2025. évben kiemelt cél volt a rendszer funkcionalitásának bővítése, a nemzetközi és hazai 

akkreditációs követelményeknek való megfelelés, valamint a felhasználói élmény és az adatkezelés 

hatékonyságának növelése. Ennek érdekében több jelentős fejlesztés valósult meg, amelyek az 

alábbiakban kerülnek bemutatásra. 

Megvalósult fejlesztések:  

• WFME monitoreljárás bevezetése a nemzetközi akkreditációs követelmények támogatására. 

• Intézményakkreditációs monitoreljárás I-II. fázis fejlesztése, amely biztosítja az akkreditációs 

folyamatok átláthatóságát és hatékonyságát. 

• DEQAR API v2.0 integráció, amely lehetővé teszi az adatok korszerű és automatizált cseréjét az 

európai minőségbiztosítási adatbázissal. 

• Képzésértékelési eljárások fejlesztése, a képzések minőségének pontosabb értékelése 

érdekében. 

• Határidő-figyelés funkció kialakítása, amely támogatja a feladatok időbeni teljesítését. 

• Statisztikák elkészítése az új beadványtípusokról, a döntéshozatali folyamatok adatvezérelt 

támogatására. 

Ezek a fejlesztések hozzájárultak a rendszer funkcionalitásának bővítéséhez, a folyamatok 

hatékonyságának növeléséhez, valamint a nemzetközi és hazai minőségbiztosítási elvárásoknak való 

megfeleléshez. 

 

4. TESTÜLET 
 

2024. február 29-én a MAB Testület korábbi tagjainak mandátuma lejárt. Az állam működését érintő 

egyes törvények módosításáról szóló 2024. évi XXIX. törvény MAB-ot érintő 2.§-a az alábbi tartalommal 

jelent meg a Magyar Közlöny 2024. évi 66. számában: 2. § Az Nftv. törvény 71.  § (1)–(4) bekezdése 

szerinti eljárás alapján a Magyar Felsőoktatási Akkreditációs Bizottság új tagjainak kijelölésére 2024-ben 

nem kerül sor, a már kinevezett tagok meghosszabbodott. A 2024. október 28-án megjelent, a 

honvédelmi tárgyú törvények módosításával összefüggésben egyes törvények módosításáról szóló 2024. 

évi XLI. törvény módosította az Nftv. 71. § (1) bekezdését a Testület összetétele, valamint 

megválaszthatóságának időtartama vonatkozásában, egyúttal beiktatta az új 117/L.  §-t, ami szerint a 

MAB tagjai megbízásának ideje meghosszabbodik a törvénynek a honvédelmi tárgyú törvények 

módosításával összefüggésben egyes törvények módosításáról szóló 2024. évi XLI. törvénnyel 

megállapított 71.  § (1) bekezdése szerinti új MAB tagok megbízásáig. Az új Testület kinevezésére a 

Bevezetőben már említett módon a Magyar Felsőoktatási Akkreditációs Bizottság tagjainak megbízásáról 

és elnökének kinevezéséről szóló 45/2025 (VI.05.) számú miniszterelnöki határozattal került sor. 
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A MAB Testület 2025-ben összesen 9 alkalommal ülésezett hibrid formában, és ügycsoportonként az 

alábbi döntéseket hozta: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

A fenti diagramon a szakindítás, szaklétesítés és intézményi mesterszakok értékelése eljárásokról 

született döntéseket is a képzésértékelés sor összesíti. Ugyanígy szerepel a beszámolóban szereplő 

összes orvosképzést érintő eljárás is a diagramon. Az eljárások mellett a Testület személyi ügyben és 

működést érintő kérdésekben is számos döntést hozott.  

 

5. KÖLTSÉGVETÉS 

 

A MAB 2025. évi működésének 

finanszírozása a KIM által biztosított 

támogatásból, valamint az eljárási és 

egyéb szolgáltatások díjbevételéből 

történt.  A KIM a VI/920/2025/FÁFIN 

iktatószámú támogatói okiratban a MAB 

2025. évi működési költségeinek és 

szakmai feladatibak ellátására 

392.700.000 Ft támogatást biztosított. A 

MAB bevételei 2025-ben nagyságrendileg 

400 millió Ft körül alakultak. 

A pontos eredménykimutatás, a bevételek és ráfordítások összegei az egyszerűsített éves beszámoló 

Felügyelő Bizottság általi elfogadását követően, 2026.05.31. után lesznek elérhetőek az OH és a MAB 

weboldalain. 
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6. FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG 
 

2025. május 08-án ülésezett a Felügyelő Bizottság teljes létszámmal, mely elfogadta a 2024. évi 

egyszerűsített éves beszámolót a Testület elé terjesztés előtt, véleményezte a 2025. évi költségvetést, 

valamint konkrét javaslatokat fogalmazott meg arra vonatkozóan. A MAB Testülete a beszámolót és 

annak mellékleteit jóváhagyólag fogadta el. 

 

*** 

A beszámolóban felhasznált jelentéseket és vonatkozó adatokat a MAB Titkárság munkatársai 

szolgáltatták a TIR-ben található statisztikák és a weblapon nyilvánosan is elérhető információk, hírek, 

jelentések felhasználásával. 

 

A 2025. évi szakmai és működési beszámolót a MAB Testület 2026. február 27-i ülésén fogadta el.  

 

https://www.mab.hu/wp-content/uploads/MAB_Besza%CC%81molo%CC%81_2024_ala%CC%81i%CC%81rt.pdf

